Del rimanente senza più questionare su la ^{Agg.}
teorica, giacche o per un verso, o per un altro
concludiam tutti esser lecitissimo dar più
d'un piatto alla Comunità: ci atterremo a
tal pratica, e continueremo in ordine alla carne
qua caso &c. a non procurarli nè ricorso a pe-
cunia, anzi ne pur cercarli per i Frati sani.
E tutto ciò finche nro Signore no' ci dara altri
luovi più chiari per meglio reglarci
In tanto &c.

Ep. 279

Soluzione di due casi, colla censura fatta alla
soluzione

Terran. 9bre' 1773. Al Revmo. N. Fr. E.

..... Al caso seguente, ho dato le seguenti risposte
preceq. V. a darvi il suo parere.

1. Tipo che amministra o sia che serve ad una chiesa
beneficiale, s' avvale de' beni di essa chiesa per soc-
correre alle sue usanze gravi necessitate, senza recar
danno ad essa chiesa. *Quisiturus an peccaverit?*
2. an teneatur ad restituere.
11. Tipo fa delle cerche per celebrare la festa di S. N.,
o pure per esporre ogni settimana i saggi. In
dici opposizione avea egli fatta a sue spese & sua
divozione, e poi caduto in bassa fortuna la fa
ion

con dette cerche, e se ne avvale dal residuo per le sue
gravi necessita. *Quæritur* 1. an peccet? 2. an teneatur
ad restituere.

Resp. quoad 1. cas. ad 1. negative, quia necessitas non
habet legem, ac irrationabiliter poterat Dominus esse in-
victus. Ad 2. teneatur si venisset ad meliorem formam,
q^a necessitas non haberet extrema, q^uo ab onere absol-
veret restituendi.

Quoad 2. cas. Ad 1. negative ob eadem rationes
ad 2. negative. Nam pro exorcendo S. Sacram. non
habebat tunc nec obligationem nec honorarium. Quare
certentur velles Benefactorum ut de residuo elemosy-
narum sustententur Minister. Adde S. veniunt multa
magis ob suam tam gravem necessitate. Nil ergo resti-
tuere debet.

Questa è la decisione, che dee correggersi da V. Revm^a
Corredio

Quoad 1. dico in secunda parte hanc recte dici
teneatur ad restitutionem si venisset ad meliorem formam.
Qui enim teneatur ad restituere, qui in specie
ut exponitur, nullum damnum intulit.

Quoad 2. dico non ita facile esse judicandum. Nam quod
antea exorat in exposit. S. Sacram. non habet jus
repetendi, sicut non habet Donatarius in eo quod
donavit. Repetere itaque non potest quod semel
dedit. Quapropter puto nullum jus facere pos-
se eandem, q^uo superfluum, nisi extrema habuerit
necessitate.

Epist: 240.

Come si intende il Decreto, co' cui si ordina nelle nostre Chiese tener di notte lampada del S. non nel Coro, ma avanti l'Altare
Castelvetere 28. Febre 1773